— 1 —

中国电力规划设计协会文件

电规协〔2023〕321 号

关于印发中国电力规划设计协会软件集采工作讨论会

会议纪要的通知

各有关单位：

中国电力规划设计协会于 2023 年 10 月 11 日在宁波组织召

开了软件集采工作讨论会，现将会议纪要印发给你们。

附件：软件集采工作讨论会会议纪要

                           中国电力规划设计协会

  2023年 10月 18日

 — 2 —

附件

软件集采工作讨论会会议纪要

中国电力规划设计协会数字化专委会 2023 年 9 月 8 日召开

专委会工作会后，协会开展了会员单位软件集中采购需求的调研。

2023年 10月 11日协会和专委会组织部分委员针对下一步的集采

工作召开了讨论会，出席会议的有协会常务副理事长李爱民、原

副秘书长郝士杰；数字化专委会主任委员张炳成、副主任委员杨

承国、孟毓、金坚；委员靳昆玉、陈世龙；协会标准部苏红红、

曹塍平。会议明确了以下几点内容：

1.数字化专委会将根据会员单位的共性需求明确计划集采

的产品范围，启动集采谈判工作，方案成熟一个、审议一个、实

施一个。当前划定的集采范围如下，后续会根据会员单位反馈的

需求和实际情况动态调整。

（1）正在进行集采工作的：微软、Autodesk产品

（2）拟启动谈判的：Adobe、AVEVA 产品、天宝 SkecthUP，

力争 2023年底前形成初步或可执行方案

（3）拟开展前期准备的：Bentley、Midas、Ansys产品、海

克斯康 CAESARII、达索 ABQUES等

2.对于数字化专委会审议通过的集采方案，会员单位、尤其

是专委会成员单位要积极响应，形成整体一盘棋的局势。

3.针对近几年频繁出现的会员单位与国外软件公司知识产

 — 3 —

权纠纷情况，后续将采用“集采+集体维权”模式应对。数字化专

委会将建立内部沟通与外部谈判的机制，成立以金坚、杨承国、

王晓冬、孟毓、靳昆玉为成员的集采工作组，根据集采工作的需

要做出具体分工；集采单位如遇到相关软件的版权问题，可直接

反馈给协会标准管理部曹塍平（010-62006284），由协会统一应

对。

中国电力规划设计协会秘书处 2023年 10月 18日印发